
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1240 del 26/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: M.L.P.S. -  F.S.E. - PON INCLUSIONE 2014/2020, Convenzione di Sovvenzione 
n.AV3-2016-SIC_50 e ss.mm.ii.. CUP: F69G17000270007.  Azione denominata L.P.U.: presa 
d’ atto della necessità dei nuovi contenuti lavorativi e delle nuove modalità operative posti in 
essere nel periodo LUGLIO 2020 –MARZO 2021 in seguito al permanere della situazione 
emergenziale da COVID 19. Attestazione sulla effettività delle attività svolte e sulla congruità 
dei costi sostenuti. Risultati conseguiti in termini di inclusione sociale. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale  n. 200 del  29/4/2021  è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2021-2023,  

Preso atto che con  Decreto ministeriale del 26 MAGGIO 2016 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 
166 del 18 luglio 2016  è stato istituito per tutto il territorio nazionale il Sostegno per l’ inclusione 
attiva,  
che con Decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 240 
del 13 ottobre 2017  è stato istituito il Reddito di inclusione;

che con decreto legge 4/19 così come coordinato con la legge dei conversione n. 26 del 29/3/2019,  
è stato istituito il Reddito di cittadinanza.

che l’ Avviso ministeriale n. 3/2016 dell’agosto 2016 a valere sul Fondo sociale europeo (PON 
INCLUSIONE 2014-2020) dava la possibilità ai vari ambiti sociali/distretti sociosanitari presenti in 



Pagina 2/6

Italia di presentare progetti integrativi esclusivamente a favore dei beneficiari delle misure di cui al 
superiore periodo;

che Con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n.  120 del 6 aprile 
2017 è stato   approvata la proposta progettuale presentata dal distretto sociosanitario 44 di cui 
all’ Avviso ministeriale 3/2016 dell’ agosto 2016 per il periodo 2017-2019 per totali € 2.204.414;

Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 923 del 12 giugno 2017 veniva accertato in entrata e 
prenotato l’ importo relativo all’ anno 2017;

vista la Convenzione di sovvenzione n. AV3-2016-SIC_50  tra MLPS e Comune di Ragusa, quale 
Comune capofila del Distretto 44,;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 1596 del 5.10.2017 con la quale venivano accertati ed 
impegnati gli importi progettuali relativi agli anni 2018 e 2019 e reso definitivo l’ impegno 
prenotato per l’ anno 2017;

che tale proposta progettuale era come detto esclusivamente diretta ai beneficiari del SIA prima, 
del RE.I poi e del RdC infine.

Preso atto che con nota n.65 del 19.3.2019 il MLPS disponeva la proroga dal 31 dicembre 2019  al 
31 dicembre 2020 del termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall’ art. 4.6 dell’ 
Avviso 3/2016;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 3239 del 16 dicembre 2019  si procedeva ad un nuovo 
accertamento in entrata e conseguente impegno spesa relativamente all’ anno 2020;

che con nota n. 78  del  14.4.2020 il MLPS disponeva una ulteriore  proroga dal 31 dicembre 2020  
al 30 giugno 2021  del termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall’ art. 4.6 dell’ 
Avviso 3/2016;

che con nota  n. 44 del 15.2.2021  il MLPS disponeva una ulteriore  proroga dal  30 giugno 2021   al  
31 dicembre 2021   del termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall’ art. 4.6 dell’ 
Avviso 3/2016;

viste le quattro rimodulazioni presentate nel corso dell’ attuazione del progetto ed autorizzate 
dall’ Autorità di gestione del PON INCLUSIONE AVVISO 3/2016;

Vista la nota n. 3013 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e precisamente il punto 3 
lettera d  in cui viene  introdotta la possibilità di fruizione di modalità a distanza di tirocini, borse 
lavoro, work experience,  altri percorsi di attivazione lavorativa e  in generale servizi vari  per 
motivi legati all’ emergenza sanitaria;

 Preso atto che in seguito al perdurare della emergenza COVID 19, relativamente al periodo 
LUGLIO 2020 – MARZO 2021, il Comune di  Ragusa



Pagina 3/6

- al fine di evitare assembramenti negli uffici pubblici  a causa  della presenza di un numero 
rilevante di soggetti indigenti che svolgessero, come  in precedenza,  la propria attività di LPU 
presso l’ Ufficio Protezione Civile  e presso l’ Ufficio Centro Diurno per Anziani ( tra l’ altro chiuso 
dal marzo 2020 a causa della pandemia) ovvero
- al fine di non esporre al rischio di contagio un numero rilevante di soggetti indigenti che 
svolgessero, come  in precedenza,  la propria attività di LPU presso spazi a verde/ville comunali,  
risultando non praticabile un adeguato e capillare controllo del rispetto del distanziamento sociale 
e dell’ uso delle mascherine; spazi a verde/ville comunali  tra l’ altro molte volte chiusi al pubblico 
nel periodo considerato a causa dell’ emergenza sanitaria
e al contempo
- al fine di garantire comunque lo svolgimento delle attività di LPU  per un numero significativo di 
persone indigenti legittimamente beneficiari della misura ed  in crescente  e pressante difficoltà 
economica a causa della crisi pandemica,
 ha  ritenuto necessario adottare uno svolgimento delle attività LPU  “a distanza”,  caratterizzato 
da rigidi protocolli operativi e da una rigida corrispondenza tra prodotto realizzato e ore lavorate 
così come statuito dalla Determinazione Dirigenziale n. 4038 dell’ 8.9.2020.

rilevato che  il Comune di Ragusa, ha individuato conseguentemente, a partire da luglio 2020,  e 
fino a marzo 2021, nell’ ambito dell’ azione progettuale denominata LAVORI DI PUBBLICA UTILITA’  
nuove attività lavorative nell’ ambito della valorizzazione del patrimonio culturale, innescando  nei 
beneficiari,  in maniera innovativa ed efficace, forme di protagonismo socio-culturale e di 
inclusione sociale;

Chiarito che l’ attività relativa all’ azione LPU denominata COSTITUZIONE OSSERVATORIO SOCIALE 
si sostanzia:

-   nella valorizzazione del patrimonio culturale della città (Decreto legislativo 468/1997 art. 2) 
attraverso la costituzione presso il Settore VII – Ufficio Centro studi sulla famiglia,  di un archivio di 
Osservatorio sociale composto dall’ insieme dei fascicoli in cui sono custoditi l’ insieme delle 
elaborazioni sociali dei soggetti indigenti beneficiari  degli LPU  in narrativa;

- nella preventiva elaborazione e redazione da parte di beneficiari di osservazioni sociali 
riguardanti la vita della propria città/territorio/nazione nel rispetto di una rigida corrispondenza 
tra prodotto realizzato e ore lavorate così come statuito dalla Determinazione Dirigenziale n. 4038 
dell’ 8.9.2020. su  fatti riguardanti la vita quotidiana della città/regione/nazione (promozione 
culturale soggetti indigenti);

rilevato  in particolare che nel periodo LUGLIO 2020-MARZO 2021 è stato gradualmente costituito 
presso l’ UFFICIO Centro studi sulla famiglia, istituito con Deliberazione di Giunta Municipale n. 
353 del 6 agosto 2015.  interno al Settore SERVIZI SOCIALI,  un archivio di  Osservatorio sociale 
composto dall’ insieme dei fascicoli riguardanti le elaborazioni e redazioni di osservazioni sociali 
riguardanti la vita della propria città/territorio/nazione di cui ai superiori periodi;

 
precisato che è  intenzione in particolare  di questo Comune di Ragusa:  

-  procedere, una volta finita l’ emergenza pandemica, alla fruizione da parte degli studenti di 
scuola media superiore ad indirizzo umanistico, da parte di studenti universitari frequentanti corsi 
di laurea di tipologia umanistica/sociale,  da parte di professionisti del sociale dell’ archivio di  
Osservatorio sociale  costituito ai sensi dei superiori periodi;



Pagina 4/6

ritenuto  di aver realizzato  per questa via una significativa inclusione sociale di soggetti in 
difficoltà economica a cui viene data la possibilità di  mettere a disposizione della propria città un 
patrimonio culturale concreto e fruibile e di sentirsi organicamente partecipi della vita della 
società civile;

vista in particolare la nota  dell’ Autorità di gestione assunta al protocollo di questo Ente al 
numero 58310/2021 del 6.5.2021 in cui viene specificato che, sulla necessità di lavori a distanza   
decide il Comune attuatore fatta salva l’ attività di controllo del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali sulla effettività del lavoro svolto e sulla congruità del corrispettivo erogato;

vista in particolare la rimodulazione della Convenzione di sovvenzione e dei suoi allegati  
presentata da questo Comune di Ragusa all’ Autorità di gestione in data 25 maggio 2021 e 
successivamente autorizzata dalla stessa in cui viene descritta l’ attività a distanza di cui ai 
superiori capoversi;

attestata, in seguito ad attività di verifica e controllo del Servizio Sociale professionale, la 
effettività del lavoro svolto da parte dei soggetti beneficiari e la congruità di tale lavoro rispetto 
alle ore svolte e al corrispettivo erogato;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi 
Comunali;

Dare atto che la presente determinazione non comporta alcun accertamento in entrata o 
impegno spesa

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali:

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  Prendere atto che in seguito al perdurare della emergenza COVID 19, relativamente al periodo 
LUGLIO 2020 – MARZO 2021, il Comune di  Ragusa
- al fine di evitare assembramenti negli uffici pubblici  a causa  della presenza di un numero 
rilevante di soggetti indigenti che svolgessero, come  in precedenza,  la propria attività di LPU 
presso l’ Ufficio Protezione Civile  e presso l’ Ufficio Centro Diurno per Anziani (tra l’ altro chiuso 
dal marzo 2020 a causa della pandemia),  ovvero
- al fine di non esporre al rischio di contagio un numero rilevante di soggetti indigenti che 
svolgessero, come  in precedenza,  la propria attività di LPU presso spazi a verde/ville comunali,  
risultando non praticabile un adeguato e capillare controllo del rispetto del distanziamento sociale 
e dell’ uso delle mascherine; spazi a verde/ville comunali  tra l’ altro molte volte chiusi al pubblico 
nel periodo considerato a causa dell’ emergenza sanitaria
e al contempo



Pagina 5/6

- al fine di garantire comunque lo svolgimento delle attività di LPU  per un numero significativo di 
persone indigenti legittimamente beneficiari della misura ed  in crescente  e pressante difficoltà 
economica a causa della crisi pandemica,
 ha  ritenuto necessario adottare uno svolgimento delle attività LPU  “a distanza”,  caratterizzato 
da rigidi protocolli operativi e da una rigida corrispondenza tra prodotto realizzato e ore lavorate 
così come statuito dalla Determinazione Dirigenziale n. 4038 dell’ 8.9.2020.

2) rilevare che  il Comune di Ragusa, ha individuato conseguentemente, a partire da luglio 2020,  e 
fino a marzo 2021, nell’ ambito dell’ azione progettuale denominata LAVORI DI PUBBLICA UTILITA’  
nuove attività lavorative nell’ ambito della valorizzazione del patrimonio culturale, innescando  nei 
beneficiari,  in maniera innovativa ed efficace, forme di protagonismo socio-culturale e di 
inclusione sociale;

3) Chiarire che l’ attività relativa all’ azione LPU denominata COSTITUZIONE OSSERVATORIO 
SOCIALE si sostanzia:

-   nella valorizzazione del patrimonio culturale della città (Decreto legislativo 468/1997 art. 2) 
attraverso la costituzione presso il Settore VII – Ufficio Centro studi sulla famiglia,  di un archivio di 
Osservatorio sociale composto dall’ insieme dei fascicoli in cui sono custoditi l’ insieme delle 
elaborazioni sociali dei soggetti indigenti beneficiari  degli LPU  in narrativa;

- nella preventiva elaborazione e redazione di osservazioni sociali riguardanti la vita della propria 
città/territorio/nazione nel rispetto di una rigida corrispondenza tra prodotto realizzato e ore 
lavorate così come statuito dalla Determinazione Dirigenziale n. 4038 dell’ 8.9.2020. su  fatti 
riguardanti la vita quotidiana della città/regione/nazione (promozione culturale soggetti indigenti);

4) rilevare  in particolare che nel periodo LUGLIO 2020-MARZO 2021 è stato gradualmente 
costituito presso l’ UFFICIO Centro studi sulla famiglia, istituito con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 353 del 6 agosto 2015.  interno al Settore SERVIZI SOCIALI,  un archivio di  
Osservatorio sociale composto dall’ insieme dei fascicoli riguardanti le elaborazioni e redazioni di 
osservazioni sociali riguardanti la vita della propria città/territorio/nazione di cui ai superiori 
periodi;

5) attestare, in seguito ad attività di verifica e controllo del Servizio Sociale professionale, la 
effettività del lavoro svolto da parte dei soggetti beneficiari e la congruità di tale lavoro rispetto 
alle ore svolte e al corrispettivo erogato;
6)  dare atto che il la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in entrata

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 26/07/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


